ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTIAGO

Gabinete do Vereador Rafael Nemitz

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTIAGO

Gabinete da Vereadora Dra. Eva Maristane Muller

Gabinete da Vereadora Dra. Eva Maristane Muller
Câmara Municipal de Vereadores de Santiago
Rua Bento Gonçalves, 1642, Centro – (55) 3251.2999
Eva.muller@bol.com.br - (55) 98125.7503

Proposição 005/2021                                        Santiago, 02 de junho de 2021.

Excelentíssimo Senhor CLAÚDIO BATISTA MANZONI

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Santiago – RS.

I N D I C A Ç Ã O

A Vereadora Eva Maristane Muller, líder da

bancada do Partido do Movimento Democrático Brasileiro – MDB, usando

das atribuições legais e regimentais, vem perante Vossa Excelência

apresentar a seguinte PROPOSIÇÃO ao Executivo municipal para que

estude e institua através da Secretaria de Educação, Esporte e Cultura,  a

possibilidade de contratar e disponibilizar acesso a rede de internet e/ou

disponibilizar pacote de dados que possibilitem acesso à Internet gratuita

para o conjunto de alunos  carentes da rede pública municipal, que não têm

acesso à mesma, para que possam receber as orientações sobre as aulas,

bem como, estarem conectados para a realização das aulas online.

Solicita, que a mesa Diretora encaminhe ao

Executivo Municipal a proposição do PL para análise.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTIAGO

Gabinete do Vereador Rafael Nemitz

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTIAGO

Gabinete da Vereadora Dra. Eva Maristane Muller

Gabinete da Vereadora Dra. Eva Maristane Muller
Câmara Municipal de Vereadores de Santiago
Rua Bento Gonçalves, 1642, Centro – (55) 3251.2999
Eva.muller@bol.com.br - (55) 98125.7503

JUSTIFICATIVA

- Os professores enviam, para os alunos que optaram em ficar em
casa, os materiais de aula através de aplicativos que precisam estar
conectados à rede de internet.

- Muitos desses aplicativos consomem muitos dados e muitas vezes

as famílias não possuem dados suficientes para as atividades possam ser
baixadas e realizadas pelos alunos.

- Muitos alunos, pela não disponibilidade de acesso a rede de

internet, não conseguem acompanhar as aulas online realizadas pelos
professores, na maioria das escolas municipais.

- A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura irá

disponibilizar e distribuir, para aluno da rede municipal, Chromebooks para
acesso às aulas e realização das atividades, para que os alunos possam usar
o aparelho é necessário que tenha acesso a rede de internet, caso contrário
não terá utilidade.